1

２０１９年０９月０１日

◎令和元年度 東大和市総合防災訓練

南街・桜が丘地域防災協議会 本部

 いまだに厳しい暑さの残る毎日の中、本日（９月１日）東大和市の総合防災訓練が、参加

協力機関のもと、東大和市立第三中学校にて開催されました。

訓練内容は下記の通りですが、暑さをものともせず、多くの市民の方々が、熱心に訓練・体

験・見学等に参加されました。

（訓練内容）

①避難行動訓練

    各家庭や自治会で実施後、第三中学校に避難。

②市民参加型訓練

    第三中学校で実施。一部を下記に写真紹介。

③総合演習

    第三中学校で実施。レスキュー隊の演技や一斉放水等。

④各種体験・展示

    第三中学校で実施。各機関の車両展示や自衛隊カレーの試食等。

★開会式

東大和市 市長様 東大和市 防災安全課様

訓練説明

2

★市民参加型訓練（３班に分かれて訓練）

  １．避難所体験訓練（東大和市社会福祉協議会）

２．救出・救助訓練（まちの救助隊＜村山土建＞）

紙芝居

「避難所生活の支え合い」

起き上がり方
毛布ガウン

ジャッキでがれきを持ち上げる。

3

３．給水キット取扱い訓練（北多摩西部消防署）

 ４．煙体験訓練（北多摩西部消防署）

★開催チラシ

スタンドパイプを模擬セッティング。

安全なココナツオイルのガスで。

4

以 上